[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 016 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026
Autor: Paulo Junio Ferreira Amorim – PSD
Indico realizar a dedetização dos órgãos públicos municipais.
O vereador signatário, Paulo Junio Ferreira Amorim – PSD, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Carlos Roberto Rodrigues, Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras, a presente proposição.

Indicando ao Poder Executivo realizar a dedetização dos órgãos públicos municipais.
JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem por objetivo a realização de dedetização nos órgãos públicos municipais, tendo em vista a constatação da presença de insetos que oferecem riscos tanto à integridade estrutural dos prédios públicos quanto à saúde dos servidores e dos contribuintes que utilizam esses espaços. Ressalte-se que diversos insetos, a exemplo de mosquitos, são potenciais transmissores de doenças, o que reforça a necessidade da adoção de medidas preventivas.

Cumpre destacar que a presente proposição visa preservar o patrimônio público, assegurar melhores condições de trabalho aos servidores municipais, por meio da oferta de ambientes seguros e higiênicos, bem como garantir atendimento adequado e saudável à população que frequenta os órgãos públicos.

A adoção periódica de ações de dedetização contribui para a prevenção de danos estruturais, para a promoção da saúde coletiva e para a melhoria da qualidade dos serviços públicos prestados, refletindo diretamente na qualidade de vida da população.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente indicação, como medida necessária à proteção do patrimônio público, à saúde dos servidores e ao bem-estar dos munícipes.
Sala das Sessões, ´´Plenário Antônio Ângelo Medeiros´´, aos 05 dias do mês de fevereiro de 2026.
________________________________

Paulo Junio Ferreira Amorim

Vereador PSD
Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]